

Số: 233/KH-UBND

Đồng Nai, ngày 29 tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi viết tìm hiểu “80 năm Đề cương về Văn hóa Việt Nam 1943-2023” trên địa bàn tỉnh Đồng Nai

Thực hiện Kế hoạch số 248-KH/TU ngày 14 tháng 4 năm 2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Đồng Nai về việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm 80 năm ra đời Đề cương về văn hóa 1943-2023; Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi viết tìm hiểu “80 năm Đề cương về Văn hóa Việt Nam 1943-2023” (sau đây viết tắt là Cuộc thi) trên địa bàn tỉnh Đồng Nai, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tuyên truyền sâu rộng về ý nghĩa lịch sử, giá trị lý luận, thực tiễn, sức sống lâu bền và quá trình kế thừa, vận dụng, phát triển những nội dung cốt lõi của “Đề cương về Văn hóa Việt Nam 1943” trong sự nghiệp đấu tranh giải phóng dân tộc, thống nhất đất nước và công cuộc đổi mới hiện nay, qua đó nâng cao nhận thức của toàn xã hội về vị trí, vai trò quan trọng đặc biệt của văn hóa, đề cao nghĩa vụ và trách nhiệm của các cấp chính quyền và đội ngũ trí thức, văn nghệ sĩ, các tầng lớp Nhân dân đối với sự nghiệp xây dựng, phát triển con người Việt Nam thời đại mới và nền văn hóa tiên tiến, đậm đà bản sắc dân tộc.

2. Thông qua Cuộc thi nhằm khơi dậy mạnh mẽ tinh thần yêu nước, ý chí tự cường, tinh thần đoàn kết, phát huy cao độ những giá trị văn hóa, sức mạnh, tinh thần cống hiến của các cấp, các ngành và các tầng lớp Nhân dân, nhất là những cán bộ, công chức, viên chức đang trực tiếp làm công tác văn hóa và đội ngũ trí thức, văn nghệ sĩ trên toàn tỉnh tạo nguồn lực nội sinh và động lực đột phá để xây dựng đất nước ngày càng giàu mạnh.

3. Cuộc thi viết tìm hiểu “80 năm Đề cương về Văn hóa Việt Nam 1943-2023” trên địa bàn tỉnh Đồng Nai là một hoạt động trong chuỗi các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm 80 năm ra đời “Đề cương về Văn hóa” (1943-2023). Cuộc thi nhằm đánh giá những thành tựu và bài học kinh nghiệm sau 80 năm ra đời “Đề cương về Văn hóa” (1943-2023).

4. Việc tổ chức Cuộc thi phải đảm bảo chặt chẽ, khách quan, công bằng, nghiêm túc, hiệu quả, thiết thực, tránh phô trương và hình thức; tạo sự lan tỏa, thu hút đông đảo sự tham gia của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân

trên địa bàn.

II. NỘI DUNG CUỘC THI

1. Tên gọi Cuộc thi

Cuộc thi viết tìm hiểu “80 năm Đề cương về Văn hóa Việt Nam 1943-2023” trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

2. Nội dung (đính kèm thể lệ)

III. THỜI GIAN VÀ CÁCH THỨC TỔ CHỨC CUỘC THI

1. Thời gian tổ chức

- a) Công bố cuộc thi: Từ ngày ban hành Kế hoạch.
- b) Thời gian nhận bài thi: Từ ngày 05/10/2023 đến ngày 10/11/2023.
- c) Hội Ban Tổ chức, Ban Giám khảo: Tháng 11 năm 2023
- d) Thời gian chấm bài: Từ 10/11/2023 đến ngày 25/11/2023.
- đ) Thời gian công bố kết quả: Tháng 12 năm 2023.

2. Cách thức tổ chức

- Báo Đồng Nai, Đài Phát thanh - Truyền hình Đồng Nai thông báo về Cuộc thi.

- Phát động Cuộc thi đến các đoàn thể, đơn vị, địa phương để phát động trong toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên, cán bộ, chiến sĩ lực lượng vũ trang và quần chúng Nhân dân.

- Tổ chức trao Giấy khen và tiền thưởng Cuộc thi cho các tập thể, cá nhân đạt giải tại Lễ công bố và trao giải Cuộc thi viết tìm hiểu “80 năm Đề cương về Văn hóa Việt Nam 1943-2023” trên địa bàn tỉnh.

3. Cách thức chấm điểm

a) Vòng 1: Ban Tổ chức sẽ lựa chọn các bài thi đủ điều kiện và loại các bài thi không đủ điều kiện.

b) Vòng 2: Những bài dự thi đủ điều kiện sẽ được Ban Tổ chức gửi đến từng thành viên Ban Giám khảo. Sau khi Ban Giám khảo chấm điểm, Tổ thư ký sẽ tổng hợp điểm và báo cáo kết quả cho Ban Tổ chức danh sách, số điểm các bài thi. Ban Giám khảo thực hiện chấm điểm độc lập, điểm của thí sinh sẽ là trung bình cộng của các thành viên Ban Giám khảo.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện từ nguồn ngân sách Nhà nước cấp bổ sung cho Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

V. THÀNH PHẦN BAN TỔ CHỨC, BAN GIÁM KHẢO

1. Ban Tổ chức

- a) Ông Nguyễn Sơn Hùng - Phó chủ tịch UBND tỉnh: Trưởng ban.
- b) Bà Lê Thị Ngọc Loan - Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch:

Phó trưởng ban Thường trực.

c) Bà Nguyễn Thị Hồng Trang - Phó trưởng ban Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy:
Phó trưởng ban.

d) Lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh: Thành viên.

đ) Lãnh đạo Đài Phát thanh và Truyền hình: Thành viên.

e) Tổng biên tập Báo Đồng Nai: Thành viên.

g) Chủ tịch Hội Văn học Nghệ thuật: Thành viên.

h) Chủ tịch Hội Nhà báo: Thành viên.

i) Đại diện Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: Thành viên.

2. Ban Giám khảo

a) Ông Nguyễn Hồng Ân - Phó Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: Trưởng ban Ban Giám khảo.

b) Bà Lê Thị Cát Hoa - Hiệu trưởng Trường Chính trị tỉnh, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy: Phó ban Ban Giám khảo.

c) Đại diện Hội Văn học Nghệ thuật.

d) Đại diện Báo Đồng Nai.

đ) Đại diện Hội Nhà báo.

e) Các chuyên gia, nhà nghiên cứu về văn hóa.

3. Thư ký cuộc thi

Đại diện Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

a) Là cơ quan đầu mối tổ chức, phát động, hướng dẫn cuộc thi trên phạm vi toàn tỉnh; ban hành thể lệ và các tài liệu liên quan đến tổ chức cuộc thi; truyền thông bằng nhiều hình thức phù hợp; tổng kết và phát huy các kết quả đạt được của cuộc thi; báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tình hình, kết quả tổ chức cuộc thi.

b) Tham mưu Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban Tổ chức cuộc thi tổ chức thực hiện các nhiệm vụ được giao trong Kế hoạch này; tổ chức Lễ công bố và trao giải cuộc thi, lập dự toán kinh phí tổ chức cuộc thi theo quy định.

2. Sở Nội vụ

Tham mưu công tác khen thưởng các cá nhân, tập thể đạt giải trong Cuộc thi viết tìm hiểu “80 năm Đề cương về Văn hóa Việt Nam 1943-2023” trên địa bàn tỉnh.

3. Báo Đồng Nai, Đài Phát thanh - Truyền hình Đồng Nai

Tăng cường các chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền Cuộc thi viết tìm hiểu “80 năm Đề cương về Văn hóa Việt Nam 1943-2023” trên địa bàn tỉnh.

4. Các sở, ban, ngành, Hội Văn học Nghệ thuật, Bộ Chỉ huy Quân sự

tỉnh, Công an tỉnh, các đơn vị quân sự đóng chân trên địa bàn tỉnh

Tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, chiến sĩ lực lượng vũ trang, hội viên và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn tỉnh, tích cực tham gia hưởng ứng tham gia Cuộc thi viết tìm hiểu về “80 năm Đề cương về Văn hóa Việt Nam” trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

5. UBND các huyện, thành phố Long Khánh và thành phố Biên Hòa

a) Tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn tích cực tham gia hưởng ứng tham gia Cuộc thi viết tìm hiểu về “80 năm Đề cương về Văn hóa Việt Nam” trên địa bàn tỉnh.

b) UBND các huyện, thành phố chỉ đạo hệ thống đài truyền thanh từ huyện đến cơ sở tăng cường tuyên truyền, phát động Cuộc thi này.

6. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy

Thẩm định các nội dung liên quan đến chủ đề Cuộc thi viết tìm hiểu “80 năm Đề cương về Văn hóa Việt Nam 1943-2023” trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các đoàn thể tỉnh

Tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn tích cực tham gia hưởng ứng tham gia Cuộc thi viết tìm hiểu “80 năm Đề cương về Văn hóa Việt Nam 1943-2023” trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi viết tìm hiểu “80 năm Đề cương về Văn hóa Việt Nam 1943-2023” trên địa bàn tỉnh Đồng Nai; đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương địa phương triển khai thực hiện. Trong quá trình tổ chức thực hiện; nếu có khó khăn vướng mắc, đề nghị phản ánh kịp thời về Ban Tổ chức Cuộc thi (qua Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổng hợp) để xem xét giải quyết theo quy định./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- UBMTTQ VN và các đoàn thể tỉnh;
- Q. Chủ tịch, các Phó CT.UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành;
- Các đơn vị ngành dọc trên địa bàn tỉnh;
- Lữ đoàn Pháo binh 75, Lữ đoàn 25 Công binh,
Lữ đoàn 26 Thiết giáp (Quân khu 7),
Sư đoàn 309, Lữ đoàn 22 Thiết giáp (Quân đoàn 4);
- Báo Đồng Nai; Đài PTTH Đồng Nai;
- Hội Văn học Nghệ thuật ĐN, Hội Nhà báo tỉnh;
- UBND các huyện và thành phố;
- Chánh, Phó Chánh VP.UBND tỉnh (KGVX);
- Lưu: VT, KGVX (MP).

Q. CHỦ TỊCH



Võ Tấn Đức